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این پژوهش به بررسی نقش برنامه‌درســی تلفیقی با انواع گردشگری در ساحتهای تربیتی 
دورة تحصیلی ابتدایی پرداخته اســت. روش تحقیق، پیمایشی است و جامعه آماری اساتید 
و دانشجویان سه رشته برنامه‌ریزی درسی، مدیریت آموزشی و مدیریت گردشگری دانشگاه 
علامه طباطبائی هســتند. نمونة آماری طبق جدول کرجسی و مورگان و با به‌کارگیری روش 
نمونه‌گیری طبقه‌ای نســبتی به تعداد  108 نفر تعیین شــد. نتایج این تحقیق در دو بخش 
توصیفی و اســتنباطی، بررسی و مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. آماره‌هاي توصيفي شامل 
میانگیــن و انحراف معیار برای متغیرهای تحقیق ارائه می‌شــوند. در بخش اســتنباطی از 
تکنیکهای تحلیل عاملی تأییدی با کمک نرم‌افزار LISREL نسخه 10/2 استفاده شده است. 
نتایج پژوهش نشان داد که داده‌های مدل تحقیق با ساختار عاملی و زيربنای نظری پژوهش 
برازشی مناســب دارد. همچنین با توجه به نتیجه آزمون تی می‌توان گفت همة فرضیه‌های 
تحقیق، در ســطح اطمینان 95% مورد تأیید قرار گرفته‌اند. بر این اساس تلفیق گردشگری 
مذهبی با برنامه‌درسی در ساحت تربیت اعتقادی، عبادی و اخلاقی، تلفیق گردشگری کسب 
و کار و عـلمی  ـ  آمـوزشی بـا برنامه‌درسی در ساحتهای تيبرت يداصتقا و يا‌هفرح و تيبرت 
يملع و يروانف، تلفیق گردشـگری اجتـماعی  ـ  تاریـخی بـا برنامه‌درسی در ساحت تيبرت 
يعامتجا و يسايس، تلفیق گردشــگری تفریحی  ـ  طبیعت‌گردی با برنامه‌درســی در ساحت 
تيبرت يتسيز و يندب و تلفیق گردشگری فرهنگی  ـ  هنری با برنامه‌درسی در ساحت تيبرت 

يرنه و يتخانشييابيز، منجر به تحقق‌پذیری اهداف ساحتهای مربوط به آنها می‌شود.

کلید واژگان: گونه‌های گردشگری، برنامه‌درسی تلفیقی، ساحتهای تربیتی، دوره تحصیلی ابتدایی

نقش تلفیق برنامه‌درسی با انواع گردشگری 
در ساحتهای تربیتی دوره ابتدایی

)مطالعه موردی: اساتید و دانشجویان دکتری دانشگاه علامه طباطبائی(

zargham@atu.ac.ir
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 مقدمه
تلفیق برنامه‌درسی با این ایده آغاز می‌شود که منابع برنامه‌درسی باید بر اساس مسئله‌ها، موضوعها و 
دغدغه‌های زندگی باشند. به‌عبارت دیگر می‌توانیم بگوییم که تمرکز اصلی تلفیق برنامه‌درسی، جستجو 
برای مفهوم خویشتن و اجتماع است )مهرمحمدی و همکاران، 1396: 297(. فقط از طریق این نوع تفکر 
است که موقعیت تلفیق برنامه‌درسی پدیدار می‌شود و خلق یک برنامه‌درسی برای دانش‌آموزان از طریق 
موضوعها و دغدغه‌های زندگی در جهان واقعی شروع می‌شود )همان: 300(. تلفیق برنامه‌درسی به‌جای 
تمرکز بر اطلاعات مجزای داخل محدوده‌های حوزه‌های موضوعی، زندگی را در مرکز برنامة ‌درسی قرار 

داده است )همان: 311(. 	
تغییرات سریع در صنعت گردشگری و محیط موجب شده تا ضرورت تفکر درباره برنامه‌درسی گردشگری 
در راستای یادگیری مادام‌العمر بیش از پیش محسوس شود)کوفی، ترایب و اری2014،1؛ سو2015،2، به نقل 
از کوفی، 2017(. یادگیری مادام‌العمر که به‌مثابه توانایی، صلاحیت و شایستگی یادگیرنده در تعامل با محیط 
 زندگی متغیر شناخته می‌شود، محور گردشگری اســت. تلاش برای ترجمه یادگیری مادام‌العمر به‌منزلة

یک شایســتگی، در واقعیت نیازمند یک برنامه‌درسی و پداگوژی بهتر و برتر است تا دانش‌آموزان را برای 
مدیریت چالشــهای گردشگری آماده کند، درحالی‌که پژوهشهای کنونی اکثراً بر توسعه نظام‌مند و تأکید 
سخت‌گیرانه بر برنامه‌های درسی، طرحها یا دوره‌های مربوط به گردشگری تمرکز دارند. اما معدود مطالعاتی 
هم بر تعامل و مشارکت دانش‌آموزان در فرایند یادگیری تأکید کرده‌اند )کوفی، اری و پاپاجورجیو3، 2018(. 
توسعه شایستگیهای یادگیری مادام‌العمر نیازمند چیزی بیش از یک رویکرد روشمند و ارائه آن در فضای 
آموزشــی معمول است. ضروری است که جنبش اولیه‌ای در تفکر و زبان برنامه‌درسی عملی گردشگری با 

درک فرایندهای واقعی یادگیری شایستگیهای رشد فراگیران و پویایی آن حاصل شود )همان(. 
بر اســاس گزارش مجمع جهانــی اقتصاد4)2019(، ایران علی‌رغم داشــته‌های طبیعی، فرهنگی و 
تاریخی، ارزان‌ترین مقصد گردشــگری جهان بوده و در رده‌بندی گردشگری کشورهای منطقه »منا«5، 
سیزدهمین کشور منطقه است. از نظر شاخص‌ نیروی متخصص، حائز رتبة غیرقابل قبول و بسیار پایین‌تر 

از دیگر کشورهای منطقه است.  
 اخیراً کودکان در زمینه پژوهشهای گردشگری بسیار مورد توجه قرار گرفته‌اند. بررسی‌ها  نشان می‌دهند،

فقدان تمرکز روی کودکان در پژوهشهای گردشگری، پدیدة گردشگری را برای کودکان در حاشیه قرار 
داده اســت )پوریا و تیموتی2014،6(. اصول یادگیری مادام‌العمر می‌تواند به آسانی با آموزش گردشگری 

1. Cuffy, Tribe  & Airey
2. Su
3. Papageorgiou
4. World Economic Forum
5. Middle East and North Africa (MENA)
6. Poria & Timothy
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 نقش تلفیق برنامه درسی 
 با انواع گردشگری در ساحتهای تربیتی 

دوره ابتدایی

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی‌147
ë سال سی‌وهفتم ë پاییز 1400

تطبیق داده شــود )مک‌کنزی1، 1998؛ برنان، میلز، شــاه و وودلی2، 2000؛ پارنهام3، 2001؛ وارگاس4، 
2005؛ مارشال، برندن، توماس، كانوار، و لینگرا5، 2008، به نقل از کوفی و همکاران،2012(. چالشهای 
یادگیری مادام‌العمر در زمینه گردشــگری شامل بیان اصول برنامه‌درسی مناسب برای سطوح مختلف، 
تضمین توسعه یادگیری در هر سطح، ایجاد ارتباط میان سطوح و فراهم کردن دسترسی آزاد به یادگیری 
اســت که منجر به یادگیری مداوم و درنهایت کمک به پیشــرفت یادگیرنــده و دانش‌آموزان در مورد 

)گردشگری( و توسعه آگاهانه جامعه و مهارتهای حرفه‌ای و انتقادی می‌شود. )کوفی، 2017(.
تعليم و تربيت در رشد فردي و اجتماعی انسان نقشی اساسی دارد و در جهان امروز آموزش و پرورش 
یکی از مهم‌ترین و مؤثرترین سازمانها براي دستیابی به این هدف است. در این ميان آموزش ابتدایی از 
اهميتی خاص برخوردار است. آموزش ابتدایی پایه و اساس همة آموزشهاست. فرایند کيفيت در مدارس 
ابتدایی به منزلة نقطه شروع اثربخشی نظام آموزشی مهم است )یاو و چنگ2013،6؛ به نقل از روشنی، 
1395(. این دوره به‌سبب ویژگی و شرایط سنی کودکان، اهميت و حساسيت بيشتر نسبت به دوره‌هاي 
تحصيلی دیگر دارد. کودکان در این دوره بيشترین آمادگی را براي یادگيري دارند، انگيزه و علاقه کودکان 
به آموختن با توجه به گرایش فطري آنها به جستجوگري و پرسشگري و کسب شناخت بالاست؛ این دوره 
دوره‌اي است که شخصيت دانش‌آموزان شکل می‌گيرد و آینده آنها را تحت‌تأثير قرار می‌دهد. در این دوره 
کودکان هنوز قالب شخصيتی پيدا نکرده‌اند و شرایط لازم را براي کسب تجارب ارزشمند دارند و تصورات 
دانش‌آموزان نسبت به معلم، کتاب، مدرسه، آموختن و... شکل می‌گيرد )شکوهی،1387؛ به نقل از همان(. 
برنامه‌هاي رسمی و متداول در کلاسهاي درسی و مدارس عمدتاً به پرورش حافظه و به کار انداختن 
قواي ذهنی شــاگردان تأکید می‌نماید )حافظه  ـ  محوری( و رشــد جنبه‌هاي اجتماعی و عاطفی مورد 
توجه جدي قرار نمی‌گیرد )محبی، 1383؛ به نقل از قرشی مینا‌آباد و میرواسع،1390(. تحلیل محتوای 
کتابهای درسی دوره تحصیلی ابتدایی در زمینة آموزش گردشگری طی سالهای 1385، 1392 و 1398 
نشــان می‌دهد که مفاهیم مرتبط با گردشــگری در کتابهای درسی نمی‌توانند معرف گردشگری باشند 
و بســیار اندک به »توسعه گردشگری پایدار« توجه شده اســت )نجات‌کیانی، 1387؛ پرییاری،1392؛ 

مهدي‌پور‌میر، صالحی‌عمران، صالحی، عابدینی بلترک، 1398(.
گردشگری را می‌توان برای بهبود فرایند یادگیری و به‌مثابه ابزاری برای تسهیل آموزش به‌کار گرفت، 
به‌طوری که به ترویج، فرهنگ‌سازی و ایجاد رفتار مسئولانه در زمینه گردشگری بینجامد. بر این اساس، 
هدف کلی این پژوهش، بررســی و شناخت برنامه‌درسی تلفیقی و انواع گردشگری در ساحتهای تربیتی 

1. McKenzie 
2. Brennan, Mills, Shah & Woodley 
3. Parnham 
4. Vargas 
5. Marshall, Brandon, Thomas, Kanwar & Lyngra 
6. Yau & Cheng 
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دورة تحصیلی ابتدایی بر اساس رویکرد اساتید و دانشجویان دوره دکتری برنامه‌درسی، مدیریت آموزشی 
و گردشگری دانشگاه علامه طباطبائی تهران است.

 مبانی نظری 
 برنامه‌درسی تلفیقی

تلفيق1 برنامه درســي، ريشه در آرای فيلسوفاني چون افلاطون، ارسطو، كانت و ... دارد. آنان همواره 
در پي وحدت بخشيدن به دانش و معارف بشري بوده اند. تلفيق از نظر مفهومي واژه‌اي پيچيده و داراي 
 ابعاد گوناگون اســت. همين‌گونه است نحوة ســازماندهي برنامه درسي، نقش معلم و نحوه مديريت وي

در كلاس درس كـه از پيچيدگي بسيار برخوردار است. تلفيق به‌معناي سازگار كردن و باهم آمدن است 
 و بـــا تكه‌تكه كردن و جدا ساختن موضوعات درســي و مرزبندي آنها و نيز با تقسيم اطلاعات و دانش

به بخشهاي جزئي و متفاوت و بالاخره با تخصصي‌شدن آنها مغايرت دارد. تلفيق مبتني بر نگرشي كل‌نگر 
 است كه سعي دارد آمـــوزش را بـــا زندگي روزمره مرتبط سازد، زيرا نگاه جزءنگر به طبيعت، انسان را

از دستيابي بـه نگـاه جامع درباره جهان و طبيعت باز مي‌دارد )ماهروزاده و نورآبادي،1393(.
برنامه‌درســی تلفیقی، نتایج یادگیری را به منزلة قسمتی از یک کل نشان می‌دهد که یادگیری در 
 آن معنا پیدا کرده و قابل انتقال اســت و از طریق انتخاب محتوای میان ـ  رشــته‌ای یا تلفیق مهارتها،

به توســعة مرزهای این حوزه‌ها می‌پــردازد. این امر به درک دانش‌آموزان و فهــم ارتباط در دو جهت، 
 درون هر حـــوزه یادگیری و بـین حوزه‌های یـادگـــیری/ درون‌مرزی و بـرون‌مرزی ـ  کـمک می‌کند

)مذبوحی، 1396(. در باب ضرورت به‌کارگیری رویکرد تلفیق در برنامه‌ریزی درســی بحثهای گوناگون 
مطرح شــده است که بسترسازی برای یادگیری مادام‌العمر که از کیفیتهای بارز و مورد تأکید نظامهای 
آموزشــی پیشرو دانسته شده است، امتیازی تربیتی است که از قِبَل قراردادن مسائل و سوژه‌ها در متن 

برنامه‌های یادگیری مدرسه‌ای در چارچوب رویکرد تلفیقی می‌تواند تحقق یابد )مهرمحمدی،1379(. 
مطالعات نشان می‌دهد که یک برنامه‌درسی تلفیقی سبب افزایش کنجکاوی، تفکر، نگرش مثبت به 

مدرسه، مهارتهای حل مسئله و پیشرفت تحصیلی می‌شود )گاجیک2018،2(.

 تلفیق گردشگری با برنامه‌درسی دوره ابتدایی
گردشــگری برای کودکان در اواخر قرن نوزدهم در ایتالیا پدیــد آمد و اردوگاههای تعطیلات برای 
کودکان 6 تا 14 ساله راه‌اندازی شد. این پدیده ملی پس از جنگ، زمانی که کشور برای بار دوم بازسازی 

شد، دوباره شروع به رشد کرد )دالاری و ماریوتی2016،3(. 

1. Integration
2. Gajek
3. Dallari & Mariotti
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 نقش تلفیق برنامه درسی 
 با انواع گردشگری در ساحتهای تربیتی 

دوره ابتدایی

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی‌147
ë سال سی‌وهفتم ë پاییز 1400

توســعه پایدار اقتصادی یک ملت بدون ســرمایه‌گذاری قابل توجه در زمینة سرمایه انسانی حاصل 
 نمی‌شــود. چنین ســرمایه‌گذاری می‌تواند در بازة زمانــی مختلف و متفــاوت، در مکانهای گوناگون و

در بخشــهای متفاوت صورت گیرد، بنابراین ایجاد فرصتها و فضای یادگیری مداوم را تشــویق می‌کند. 
همچنان که گردشــگری به یک فعالیت مقرون به صرفه در مقصدهــای نوظهور و همچنین فرصتهای 
 ســرمایه‌گذاری مناســب تبدیل می‌شــود، ملتها نیازمند رویکردی هماهنگ برای توسعه و برنامه‌ریزی

در آن هستند )انجمن جهانی سفر و گردشگری1، 2015(. این وظیفه نیازمند ایجاد زمینه مشترک میان 
سطوح مختلف آموزش و سایر بخشهای صنعت گردشگری است. مشارکت سطح بالای دولتها، مؤسسات 
آموزشی و صنعت به‌مثابه یک مدل مناسب برای مقابله با کمبود استعداد )بالفعل(، در صنعت گردشگری 
در نظر گرفته می‌شــود. چنین مدلی را می‌توان با تدارک چشــم‌انداز آموزشی رسمی و غیررسمی برای 
یادگیرندگان به‌عنوان یادگیری از گهواره تا گور فراهم کرد )سازمان همکاری و توسعه اقتصادی1996،2(.  
در بسیاری از کشورها از گردشگری و دیدار از مکانها و جاذبه‌ها به‌منظور تسهیل فرایند یادگیری و 
همچنین آموزش مفاهیم مختلف آموزشی به کودکان بهره می‌برند )ملکی،1387(. یادگیری کودکان از 
طریق ســفر کردن می‌تواند منجر به گسترش دیدگاه کودکان دربارة دنیا و یادگیری مهارتهای عمومی 
زندگی )برای مثال، حل مسأله، صبر و انعطاف‌پذیری(، ریاضیات، نقشه‌خوانی و دیگر ارزشهای فرهنگی 

شود )برنز2001،3؛ به نقل از استون و پتریک2013،4(.

 رویکردهای تلفیق
مطالعات در حوزة تلفیق، مبین وجود رویکردها و الگوهاي گوناگونی است که هر یک توان خاصی دارد. 
بررســی آراي صاحب‌نظران دراین حوزه روشن می‌سازد که تنوع مفاهیم وگونه‌هاي تلفیق، نشان‌دهنده 
پیچیدگی و چالشهاي نظري است که فهم مباحث مربوط به تلفیق در حوزه برنامه‌درسی به همراه دارد 

)بابادي، جعفری‌ثانی و کرمی،1394(.
ميلر5)1983(، یک پيوستار برنامه درسي تلفيقي را ترسيم می‌کند كه با رویکرد چند رشته‌اي شروع 
می‌شــود و به سمت رویکرد ميان ـ  رشــته‌اي حركت می‌کند و سرانجام به رویکرد فرا رشته‌ای می‌رسد، 
که مرزبندی رشــته‌ای را از بین می‌برد )شعبانی، 1385؛ عراقیه، فتحی واجارگاه، فروغی ابری و فاضلی، 
1388(. ملکی چهار شــیوه تلفیق مواد درسی شامل موازی‌سازی رشــته‌ها، سازماندهی چندرشته‌ای، 

سازماندهی بین ـ  رشته‌ای و سازماندهی فرارشته‌ای را معرفی می‌کند )ملکی،1396(. 

1. World Travel and Tourism Council
2. Organisation for Economic Co ـ‌operation and Development (OECD)
3. Byrnes
4. Stone & Petrick
5. Miller 
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 جدول 1.   رویکردهای مختلف طراحی برنامه‌درسی)شامی زنجانی و موسوی، 1394(                                                                                                                           

        حداقل تلفیق        حداکثر تلفیقصاحب‌نظران

مدل ماده کوالیک )1986(
درسی واحد

 دو حوزه
 محتوایی

 سه حوزه 
محتوایی

چهار حوزه 
 ـ تلفیق کاملمحتوایی

 رشته‌هایرشته  ـ  محورجاکوبز)1989(
موازی

 چندرشته‌ای
برنامه کاملتلفیق شدهبین ـ  رشته‌ای)رشته‌های مکمل(

فوگارتی )1991(
قطعه‌قطعه 

 شده/
ربط‌یافته‌شده

توالی منطقی/
غوطه‌ور شده/تلفیق شدهدانه تسبیحیتنیدههمپوشی

شبکه‌ای

رشته‌ای میان ـ ‌رشته‌ایچندرشته‌ای  دریک )1991( فرا

 ـ تلفیقیشبکه‌ایمشترکموازیمجزاشوماخر )1995(

 رویکرد فوگارتی1 
 فوگارتی )1991(، از صاحب‌نظران برجسته‌ای است که آرا و آثار او در حوزة تلفیق مورد توجه است.
 به‌ویژه طبقه‌بندی او از صور و اشــکال و ســطوح که در آن به شناســایی ده حالت یا مدل که هرکدام

به نوعی و در مرتبه‌ای معرف وقوع رخداد تلفیق در برنامه‌درسی است، با اقبال مواجه شده است. یکی از 
ده شکل توضیح داده شده به شکل »نخ تسبیحی« شناخته شده که این شکل از تلفیق دقیقاً با آنچه از 
برنامه‌درسی معرفی شد، هماهنگ است. ناگفته پیداست که نخ تسبیح کارکردِ برقراری  تلفیق از نوع فرا
اتصال میان اجزای گسســته و مستقل از یکدیگر یا دانه‌های تسبیح، را ایفا نموده و عامل وحدت‌بخش 

آنهاست )مهرمحمدی،1392(.
فوگارتی، ده الگو در این زمینه ارائه داده که روی یک پیوستار قابل تصور است و به سه‌گونه متمایز 
تقسیم‌بندی می‌شود. در یک جمع‌بندی کلیه اشکال تلفیق به دو نوع تلفیق از بیرون و در مقابل تلفیق 
از درون تقسیـم می‌شـوند. در تلفیق از بیـرون، تلفیق در مقـام طـراحی و تـدوین بـرنامه‌هـای درسی 
توســط برنامه‌ریزان درسی از پیش تنظیم می‌شــود و در تلفیق از درون، که با قرائن پیشرفت‌گرایانه از 
 تعلیـــم و تربـیت همخوانی دارد، تلفیق بر اسـاس نیازهـا و علائق فـراگیر از درون وی نشـأت می‌گیرد

)جعفري‌ثاني، كرمي و پاك‌مهر، 1392(.

1. Fogarty, R.
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 جدول 2.   انواع برنامه‌درسی تلفیقی از منظر فوگارتی                                                                                                                           

انواع برنامه‌درسی تلفیقی

تلفیقی از درونتلفیقی از بیرون

درون و بین یادگیرندگانبین رشته‌ایدرون رشته‌ای

الگوی
پاره‌پاره

الگوی
اتصال‌یافته

الگوی
آشیانه‌ای

الگوی
توالی

الگوی
مشترک

الگوی
تار عنکبوتی

 الگوی
دانه‌تسبیحی 

الگوی
درهم‌تنیده

الگوی
غوطه‌ور شده

الگوی
شبکه‌ای

1. الگوی پاره‌پاره )مجزا(1: طرح ســنتی سازماندهی برنامه‌درسی است. تأکید و تمرکز در این الگو 
روي یک رشته مستقل است و حوزه‌های علمی، جدای از یکدیگر قابل تصورند.

2. الگوی اتصال‌یافته2: این الگو، نزدیکی جزئیات و ارتباطات درون هر رشــته تحصیلی را نشــان 
می‌دهد. در حالی که رشته‌ها مجزا باقی می‌مانند، این الگو بر ایجاد ارتباطات آشکار درون هر ماده 

درسی طی یک جلسه کلاسی یا یک ترم تحصیلی تأکید دارد. 
3. الگوی آشیانه‌ای )به‌صورت تو در تو(3: تلفیق برنامه‌درسی را ازطریق عینکهای سه‌بعدي می‌بیند 
که ابعاد چندگانه و متعدد یک درس را مد‌نظر قرار می‌دهد. بر اســاس این الگو، اســتاد می‌تواند 
مهارت تفکر علت و معلولی را نیز مورد توجه قرار دهد و همان‌طور که دانشــجویان، مقدمات یک 

واحد درسی را یاد می‌گیرند، مهارت فکر کردن، پیش‌بینی و کشف را نیز می‌آموزند.
 4. الگــوی توالی4: برنامه‌درســی را از طریق یک عینک می‌بیند. لنزها از هم مجزا هســتند اما با 
یک قاب مشترک به هم مرتبط می‌شوند. اساتید می‌توانند موضوعات را تنظیم کنند تا واحدهاي 
درسی مشابه با هم جور شوند. آنها می‌توانند توالی مطالب درسی را بر هم بزنند و توالی جدید و 
منطقی‌تری را ارائه کنند، به‌طوري که به موازات ســایر محتواي موجود در واحدهاي درسی دیگر 

قرار گیرند.
5. الگوی مشــترک )به اشتراک گذاشته شده(5: دو رشــته علمی را با یکدیگر درون یک تصویر 
مستقل متمرکز می‌سازد. این الگو با استفاده از همپوشی مفاهیم به منزلة عناصر سازمان‌دهنده، 

تدریس مشارکتی را در دو رشته علمی ایجاد می‌کند.

1. Fragmented model
2. Connected model
3. Nested model
4. Sequenced model 
5. Shared model 
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 6. الگوی تار عنکبوتی1: مجموعـه‌‌ای کامل از رشته‌های علـمی را در یـک زمان ثـبت می‌کـند.
با اس��تفاده از این الگو، تلفیق برنامة ‌درسی در گـــروههای آموزشــی، اغلب از طریق کاربرد یک 
مضمون پربار محقق می‌شود. به‌عبارت دیگر، چند استاد، یک مضمون را انتخاب و آن را به‌عنوان 

پوششی براي مواد درسی متفاوت مورد تدریس و آموزش قرار می‌دهند.

7. الگوی دانه تسبیحی )به نخ کشیده شده(2: در ایـن الـگو، ایـده‌هـای بـزرگ بـا یک رویـکرد 
فرابرنامه‌درســی در سراســر محتوا گســترش می‌یابند. در واقع، در این الگو، مهارتهای تفکر، 
اجتماعی، مطالعه و رویکرد هوشــهای چندگانه براي یادگیري در تمام رشــته‌های علمی به نخ 

کشیده می‌شوند.

8. الگوی در هم‌تنیده3: در این الگو، موضوعات و مواد درســی میان ـ  رشته‌ای حول مفاهیم داراي 
همپوشــی و طرحهای نوظهور تنظیم می‌شوند. یک گروه میان ـ  رشته‌ای بر این امر آگاهی دارند 
 و می‌تواننــد مفهوم »بحث و شــواهد«4 را در دروس متفاوت یک رشــته تحصیلی به کار برند.

در واقع، این الگو، با یافتن مهارتها، مفاهیم و نگرشهای داراي همپوشی در رشته‌های علمی، آنها 
را با هم در می‌آمیزد.

9. الگوی غوطه‌ورشده5: در این الگو، تلفیق در درون یادگیرنده با دخالت کم و بدون دخالت بیرونی 
اتفاق می‌افتد. دانشجویان در یک حوزة مطالعاتی کاملًا غوطه‌ور می‌شوند.

 10. الگوی شــبکه‌ای6: در این الگو، خودِ دانشــجویان فرایند تلفیق را هدایت می‌کنند. دانشجویان
بــا اســتفاده از این الگو، پیچیدگیها و ابعاد رشته‌شــان را همچنان کــه درون و بین حوزه‌های 
تخصصی جســتجو می‌کنند، شناســایی می‌کنند و می‌توانند منابع ضروري را هدف قرار دهند. 
این موارد گوناگون، در واقع، یک شبکه یادگیري را تشکیل می‌دهند )فوگارتی،1991؛ به نقل از 

جعفري‌ثاني و همکاران، 1392(.

 ساحتهای تربیتی
مقولــه »تربيــت« اگرچه مقوله‌ای واحد اســت، در زمينه‌هــا و ابعاد و به اصطلاح رایــج امروز، در 
»ساحتهای«7 گوناگون تقسیم‌بندی می‌شود و هر »ساحت« به‌طور تخصصي مورد مطالعه قرار مي‌گيرد. 

1. Webbed model
2. Threaded model
3. Integrated model
4. Argument and evidence
5. Immersed model
6. Networked model
7. Aspects
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 با وجود اهمیت ساحتهای تربیتی، این ساحت کمتر مورد مطالعه قرار گرفته است و به سختی می‌توان
به تحـقیقی فـراگیر با چـنین رویـکردی دسـت یـافت که بـه بـررسی متمـرکز در بیـان ایـن موضوع 

پرداخته باشد. برخی تلاشها عبارت‌اند از:

 در میان اندیشــمندان غربی دهه‌های اخیر شاید گاستون‌میالاره1  بارزترین فردی است که 
در ص��دد مداقه دربارة این موضوع برآمده اســت. وی در مقدمه کتاب »معنا و حدود علوم 
تربیتی« )2015(، در صدد بیان معیار مطلوب برای تقســیمات رشته‌ها و گرایشهای علوم 

است. تربیتی 

 پل هرست و همکارش وایت2 )1998( در مجموعـــه چهـار جلدی »فلسفـه تعلیم و تربیت«، 
بخشی از مباحث را به زمینه‌های بحث‌انگیز محتوایی تعلیم و تربیت اختصاص داده و ذیل آن، 
در زمینه‌هــای تربیت اخلاقی، تربیت دینی، هنر، تفکر انتقادی و جنســیت، مقالاتی را عرضه 

کرده‌اند.   

  جان الیاس3 اندیشــمند دیگری اســت که در کتاب خود ذیل عنوان »فلســفه تعلیم و تربیت 
)قدیم و معاصر(« )1385(، به تعبیر خود، به شیوه مبتنی‌بر »موضوعات محتوایی و مشهور تعلیم 

و تربیت« پرداخته و بیشتر فصلهای این کتاب را به ساحتهای تربیتی اختصاص داده است. 

 استاد شهید مرتضی مطهری به تبیین مسائل تربیتی با تفصیلی نسبی پرداخته است. از مجموع 
نکات ایشان چنین بر می‌آید که ابعاد یا ساحتهای تربیتی را می‌توان در شش نوع پرورش علمي 
و فكري، عاطفي و اخلاقي، ذوقي و هنري، فني و صنعتي، عبادي و پرستشي و بالاخره اجتماعي 

و تعاوني تقسیم‌بندی کرد )زارعان،1394(4. 

 در اندیشة علامه طباطبایی، می‌توان هفت ساحت با کارکرد تقریباً مستقل و در تعامل با یکدیگر 
را برای انســان برشمرد که عبارت‌اند از: ساحت جســمانی، عقلانی، عاطفی، اخلاقی، اجتماعی، 

هنری و دینی )موسوی‌مقدم و علیزمانی،1390(. 

 در مبانی نظری تحول بنیادین آموزش و پرورش، ســاحتهای تربیتی و اهداف کلی آنها به‌صورت 
جدول3 آمده است )1390(.

1. Mialaret, G.
2. Hirst, P. H. & White, P.
3. Elias, J. L.

4. ســخنرانی حجت‌الاسلام و المســلمین دکتر محمدجواد زارعان، کرسی ترویج »ساحت‌بندی در تعلیم و تربیت«، سه‌شنبه 1394/12/18 سالن همایش 
انجمنهای علمی حوزه.
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 جدول 3.   حاستهای ششگانه تربیت در مبانی نظری تحول بنیادین آموزش و پرورش                                                                                                                           

اهداف ساحت ساحت

تربیت اعتقادی، 
عبادی و اخلاقی

رظان هب يزاسهدامآ یدرف و یعمج نايبرتم رد ريسم تيبرت ققحت نأش يداقتعا، يدابع و يقلاخا تايح 
هبيط.

رظان هب يزاسهدامآ یدرف و یعمج نايبرتم رد ريسم ققحت نأش يتسيز و يندب تايح هبيط.تيبرت سيزتي و دبني

تيبرت يعامتجا و 
يسايس

رظان هب يزاسهدامآ یدرف و یعمج نايبرتم رد ريسم ققحت نأش يعامتجا و يسايس تايح هبيط.

تيبرت يداصتقا و 
هفرح يا

رظان هب يزاسهدامآ یدرف و یعمج نايبرتم رد ريسم ققحت نأش يداصتقا و هفرح يا تايح هبيط.

تيبرت يملع و 
يروانف

رظان هب يزاسهدامآ یدرف و یعمج نايبرتم رد ريسم ققحت نأش یملع و هناروانف تايح هبيط.

تيبرت يرنه و 
خانشييابيزتي

رظان هب یزاسهدامآ یدرف و یعمج نايبرتم رد ريسم ققحت نأش يتخانشييابيز و یرنه تايح طیبه.

با توجه به جامعيت و يکپارچگي مفهوم تربيت، اين تقســيم‌بندي براي سامان‌دهي مؤثرتر تدابير و 
اقدامات تربيتي صورت مي‌پذيرد و نبايد تصور چندگانگي واقعيِ میان اين ساحتها را ايجاد كند. لذا اين 
ابعاد، ضمن تمايز نسبي، از وحدت برخوردارند. رويكرد اصلي سند تحول، تربيت در ساحتهاي ششگانه، 

اعلام شده است )نوید ادهم،1397(.

 گونه‌های گردشگری
تقسیم‌بندیهای متفاوتی از انواع گردشگری وجود دارد. در این مطالعه از تقسیم‌بندی سازمان جهانی 

گردشگری1 استفاده شده است: 

1. گردشگری فرهنگی2: این نوع گردشگری برای آشنایی با مواریث فرهنگی و هنری، آداب و رسوم، 
بناها و آثار تاریخی صورت می‌گیرد.

2. گردشگری طبیعی3: سفری است مسئولانه به مناطق طبیعی که در آن گردشگران حافظ محیط 
زیست اند و سبب بهبود کیفیت زندگی مردم محلی می‌شوند.

1. World Tourism Organization (UNWTO)
2. Cultural tourism
3. Nature tourism
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3. گردشگری تجاری1: سفرهایی که افراد برای شــرکت در بازارهای مکاره و نمایشگاههای کالا و 
صنایع یا سرکشی و بازدید از تأسیسات کارخانه‌ها و نظایر آن می‌روند.

4. گردشگری مذهبی2: هر نوع سفری که به جاذبه‌های مذهبی، زیارتگاهها و اماکن مقدسه باشد.

5. گردشگری ورزشی3: هر نوع سفری که به‌منظور فعالیتهای ورزشی باشد )یعقوب‌زاده،1393(.

 پیشینه پژوهش
در جدول 4 پیشینه پژوهشهای مرتبط به‌صورت خلاصه بیان شده است:

 جدول 4.   پیشینه پژوهشهای مرتبط با موضوع پژوهش                                                                                                                           

نتایج سال پدیدآورنده عنوان

این مطالعه بر آموزش گردشــگری در سطوح مختلف تحصیلات 
رســمی تمرکز دارد. یافته‌ها از نگرانیهای اساسی در زمینة محتوا 
و منابع مناسب برای ایجاد آمادگی دانش‌آموزان برای حضور مؤثر 

در برنامه‌های گردشگری حکایت می‌کند. 

2012

 کوفی،
 ترایب

 و
ارِی

 آموزش مادام‌العمر
برای گردشگری

گردشگری برای کودکان و نوجوانان یک موضوع غافلگیر‌کننده در 
پژوهشهای گردشگری اســت. اگر صدای کودکان در پژوهشهای 
گردشگری شــنیده و خواســته‌ها و انتظارات آنها برآورده شود، 
توســعه اجتماعی و مدنی در کشورهای توســعه‌یافته و در حال 

توسعه امکان‌پذیر می‌شود.

2016
 دلاری

 و
ماریوتی

 گردشگری کودکان:
یک رویکرد نوین؟

در این مطالعه مشــخص شد که معلمان جهانگردی با چالشهای 
جدی رو‌به‌رو هســتند کــه باید برطــرف شــوند، به‌طوری که 
برنامه‌درسی تلفیقی گردشگری انتظارات کاهش فقر و بیکاری را 
برآورده می‌کند، ضمن اینکه خوداشتغالی و اعتماد به نفس را نیز 
ارتقا می‌بخشد. برنامه‌درسی تلفیقی گردشگری یک نوآوری بسیار 
پیچیده‌تر از موضوع گردشگری است. پس باید زیربنیانهای نظری 
و راهبردهای عملی و حرفه‌ای برنامه‌درسی گردشگری تلفیقی را 
معلمان، مدیران مدارس و مســئولان آموزش و پرورش در سطح 
اجرا به‌خوبی درک کنند. در صورت تحقق‌پذیری، موجب خلاقیت،  

بهره‌وری، کارآفرینی، خوداشتغالی و خودمختاری می‌شود.

2019

 انلاپو،
 مورینگ

 و
مالبسه4

چالشهای پیش روی 
اجرای برنامه‌درسی 
 گردشگری تلفیقی:

 تجارب معلمان 
در لسوتو

1. Business tourism
2. Religious tourism
3. Sports tourism
4. Nhlapo, Moreeng & Malbese
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 جدول 4.  )ادامه( 

نتایج سال پدیدآورنده عنوان

اجــرای برنامه‌های درســی تلفیقی در پایــه دوم ابتدایی به 
دلایلــی مانند ویژگیهای روانشــناختی دانش‌آموزان ابتدایی، 
نزدیــک بودن اهداف کتب و برنامه‌های درســی دوره ابتدایی 
و عــدم گرایش دانش‌آموزان ابتدایی به ســمت یک رشــته 
خاص، امکان‌پذیر است. علاوه بر این، به‌کارگیری شیوه تلفیق 
از دیدگاه معلمان پیامدهایی چــون افزایش اعتماد به نفس، 
رفع مشکلات نظام آموزشی و کاربردی شدن دروس را در پی 

خواهد داشت.

1395 رضوی
 امکان اجرای برنامه‌درسی 

 به شیوه تلفیقی
در پایه دوم ابتدایی: 

مطالعه موردی

در این پژوهش ســه مــدل برای تلفیق فنــاوری اطلاعات و 
ارتباطات )فاوا( در برنامه‌های درســی ارائه شده است. یافته‌ها 
نشان می‌دهند که مدل سوم )تلفیقی از سه مدل دانه تسبیحی، 
تنیده و آشیانه‌ای فوگارتی( در جهت توسعه شایستگیهای پایه 
در برنامه‌درســی ملی اســت و به خوبی می‌توان آن را به‌مثابه 
مدلــی کامل و مطلوب در نظام آمــوزش و پرورش جمهوری 

اسلامی ایران اجرایی کرد.

1395
 مهربان

 و
مظاهری

تلفیق فناوری اطلاعات 
و ارتباطات در برنامه‌های 

درسی مطابق با 
برنامه‌درسی ملی

از نظــر متخصصان با توجه به مؤلفه‌های برنامه‌ریزی درســی 
می‌توان برنامه‌درســی تربیت بدنــی را به‌صورت تلفیقی تهیه 
و تدویــن کرد. همچنین از نظــر متخصصان با توجه به عامل 
جنسیت و میزان موافقت می‌توان برنامه‌درسی تربیت بدنی را 

به‌صورت تلفیقی تهیه و تدوین کرد. 

1392

یاقوتی، 
 جوادی‌پور

 و
خسروی

رویكرد تلفيقی در 
برنامه‌درسی تربيت 

بدنی مقطع ابتدایی: 
تبيين امكان از دیدگاه 

متخصصان

در عناصر هدف، محتوا، روشــهای تدریــس، زمان، فعالیتهای 
یادگیری و ارزشــیابی، میانگین برنامه‌درسی تلفیقی، بیشتر و 
دارای تفاوتی معنادار از برنامه‌درســی مجزا بوده اســت، اما در 
عنصر گروهبندي کلاسی میانگین برنامه‌درسی مجزا بیشتر بود.

1395 همایونی 
بخشایش

ارزشیابی مقايسه‌ای 
کیفیت برنامه‌درسی مجزا و 

تلفیقی پايه ششم ابتدايی

با تلفيق علم و فناوری در برنامه درســي به‌طور عام و در دوره 
ابتدايي به‌طور خاص، ميزان يادگيري و تســلط دانش‌آموز بر 
محتواي سازماندهي‌شــده افزايش ميي‌ابــد و دانش‌آموز بهتر 

مي‌تواند مطالب آموخته‌شده را در زندگي واقعي به‌كار بندد.

1393
 ماهروزاده

 و
نورآبادي

تلفيق علم و تکنولوژی در 
برنامه درسي دوره ابتدايي

بررسی‌ها نشان می‌دهند که در زمینة موضوع این پژوهش، بررسی نقش برنامه‌ درسی تلفیقی و انواع 
گردشگری در ساحتهای تربیتی )مطالعه موردی: دورة تحصیلی ابتدایی(، تاکنون پژوهشی در کشور انجام 

نشده است و این موضوع مورد توجه قرار نگرفته است.
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 چارچوب و مدل پژوهش
الگوهای تلفیقی ارائه شــده از ســوی فوگارتي، به‌دلیل اقبال صاحب‌نظران )مهرمحمدی،1392( و 
جامعیت و همپوشی با الگوهای مطرح شده از سوی سایر پژوهشگران )جعفري‌ثاني و همکاران، 1392(، 
مبنای نظری این مطالعه قرار گرفته است. بر این اساس الگوی مورد استفاده در این پژوهش، ترکیبی از 
سه نوع از مدلهای دهگانه فوگارتی، مدل دانه تسبیحی، تنیده و آشیانه‌ای است. لایه اول این مدل بیانگر 
کارکرد اولیه، یعنی گردشگری به منزلة ابزار تسهیل و تقویت‌کننده فرایند آموزش در برنامه‌های درسی 
است و در لایه بیرونی این مدل، گردشگری در جهت وصول به ساحتهای ششگانه تعلیم و تربیت به کار 

گرفته شده است.  

گردشگری

علوم

و ...

دینی

ریاضی

فارسی

اعتقادی
عبادی
اخلاقی

اجتماعی
سیاسی

زیستی
تربیتی

علمی فناوری

اقتصادی
حرفه‌ای

زیبایی‌شناختی
هنری

گردشگری مذهبی

گردشگری
فرهنگی ـ هنری

ی 
گر

دش
گر

 
یخی

تار
 ـ 

ماعی
جت

ا

گری
دش

گر
کار

ب و 
کس

گردشگری

علمی ـ آموزشی

گردشگری

ت‌گردی
تفریحی یا طبی

 نمودار 1.   چارچوب و مدل پژوهش                                                                                                                                      
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با توجه به محدودیت پژوهش و عدم امکان بررســی تأثیر انواع گردشــگری در ساحتهای ششگانه 
تربیت، در این پژوهش با راهنمائی اســاتید، متناظر با هر ســاحت، متناسب‌ترین نوع گردشگری با آن 

ساحت انتخاب شده است. 

 فرضیه‌های پژوهش	
1. تلفیق گردشگری با برنامه‌درسی به بهبود فرایند یاددهی ـ یادگیری برنامه‌درسی دانش‌آموزان دوره 

ابتدایی منجر می‌شود.

2. گردشــگری در وصول به ساحتهای ششگانه تربیتی سند تحول بنیادین نظام آموزش و پرورش 
جمهوری اسلامی ایران در دوره ابتدایی نقشی اساسی دارد.

2 - 1. گردشگری مذهبی موجب رشد ساحت تربیتی، اعتقادی، عبادی و اخلاقی دانش‌آموزان دوره ابتدایی 
می‌شود.

2 - 2. گردشگری کسب و کار موجب رشد ساحت اقتصادی و حرفه‌ای دانش‌آموزان دوره ابتدایی می‌شود.

2 - 3. گردشگری علمی ـ آموزشی موجب رشد ساحت تربیت علمی و فناوری دانش‌آموزان دوره ابتدایی 
می‌شود.

2 - 4. گردشــگری اجتماعی ـ تاریخی موجب رشد ساحت اجتماعی و سیاسی دانش‌آموزان دوره ابتدایی 
می‌شود.

2 - 5. گردشــگری تفریحی ـ طبیعت‌گردی موجب رشد ساحت تربیت زیستی و بدنی دانش‌آموزان دوره 
ابتدایی می‌شود.

2 - 6. گردشگری فرهنگی ـ هنری موجب رشد ساحت زیبایی شناختی و هنری دانش‌آموزان دوره ابتدایی 
می‌شود.

 روش‌شناسی پژوهش
 پژوهش حاضر از نظر ماهیت پژوهش جزء مطالعه علّی ـ  مقایسه‌ای، از نظر روش تحقیق، کمّی و از نوع

مطالعه پیمایشی  قلمداد می‌شود. جامعه آماری پژوهش، 150 نفر از اساتید و دانشجویان دوره دکتری 
رشــته‌های برنامه‌ریزی درسی، مدیریت آموزشــی و مدیریت گردشگری دانشگاه علامه طباطبائی بوده 
است)جدول 5(. با استفاده از جدول برآورد حجم نمونه کرجسی و مورگان1)1970( و روش نمونه‌گیری 
طبقه‌ای نسبتی، تعداد نمونه پژوهش 108 نفر تعیین شده است)جدول6(. داده‌های پژوهش با استفاده 

از پرسشنامه محقق‌ساخته 25 سؤالی، گردآوری شده است. 

1. Krejcie & Morgan
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 جدول 5.   جامعه آماری پژوهش به تفکیک اساتید و دانشجویان دکتری                                                                                                                           

رشته دانشگاه
تعداد دانشجویان دکتریتعداد اعضای هیأت علمی

جمع کل
کلزنمردکلزنمرد

 دانشگاه 
 علامه 

طباطبائی

41513243742برنامه‌ریزی درسی

710304047-7مدیریت آموزشی

931234154961مدیریت گردشگری

204245769126150جمع کل

 جدول 6.   حجم نمونه پژوهش به تفکیک اساتید و دانشجویان دکتری                                                                                                                           

رشته دانشگاه
دانشجویان دکتریهیأت علمی

جمع کل
کلزنمردکلزنمرد

 دانشگاه 
 علامه 

طباطبائی

3149172630برنامه‌ریزی درسی

57222934 ـ 5مدیریت آموزشی

62825113644مدیریت گردشگری

14317415091108جمع کل

برای اعتبارسنجی، از اعتبار محتوای صوری و به‌منظور پایایی‌سنجی از روش همسانی درونی گویه‌ها 
با به‌کارگیری آزمون آلفای کرونباخ روی30 نفر از اســاتید و دانشــجویان سه رشته برنامه‌ریزی درسی، 
مدیریت آموزشی و مدیریت گردشگری دانشگاه علامه طباطبائی تهران استفاده شده است. مقدار آلفای 
کرونباخ برای ســؤالات متغیر بهبود فرایند یاددهی  ـ  یادگیری برنامه‌درسی دانش‌آموزان برابر با 0/759 
و برای ســؤالات متغیر وصول به ســاحتهای ششگانه تربیتی در دوره ابتدایی برابر با 0/931 و در نهایت 
مقدار آلفای کرونباخ برای کل سؤالات برابر با 0/922 به‌دست آمده است. نتایج این تحقیق در دو بخش 
توصیفی و اســتنباطی ارائه می‌شوند. آماره‌هاي توصيفي شامل میانگین و انحراف معیار برای متغیرهای 
 LISREL تحقیق ارائه می‌شوند. در بخش استنباطی از تکنیکهای تحلیل عاملی تأییدی به کمک نرم‌افزار

نسخه 10/2 استفاده شده است. 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

01
74

13
3.

14
00

.3
7.

3.
3.

8 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

26
-0

7-
04

 ]
 

                            15 / 24

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.10174133.1400.37.3.3.8
http://qjoe.ir/article-1-1721-en.html


علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

68
ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی‌147
ë سال سی‌وهفتم ë پاییز 1400

 یافته‌های پژوهش
1. نتایج تحلیل عاملی تأییدی )مدلهای اندازه‌گیری(

پیش از وارد شدن به مرحله آزمون فرضیه‌ها و مدل مفهومی ‌تحقیق،‌ اطمينان يافتن از صحت مدلهای 
اندازه‌گیری متغیرهای مدل ضروري است. این کار از طریق تحلیل عاملی تأییدی دو مرتبه‌ای صورت گرفته 
است )نمودار 2(. به‌منظور تحلیل ساختار پرسشنامه و کشف عوامل تشکیل‌دهنده هر سازه از بارهای عاملی 
اســتفاده شده است. نتایج بارهای عاملی متغیرهای تحقیق در جدول 7 نشان داده شده‌اند. تمامی مقادیر 
بارهای عاملی از 0/5 بیشتر شده‌اند. همچنین مقادير محاسبه شده t برای هر يک از بار‌های عاملی بالای 
1/96 اســت. جدول 7 شاخصهای اعتبار همگرا، سازگاری درونی )آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی1( را نیز 
نشــان می‌دهد. آلفای کرونباخ میزان بارگیری همزمان متغیرهای مکنون یا سازه را در زمان افزایش یک 
متغیر آشکار اندازه‌گیری می‌کند. مقدار این شاخص از صفر تا یک است. مقدار این شاخص نباید کمتر از 
0/7 باشد )چین2، 1998(. پایایی ترکیبی درواقع نسبت مجموع بارهای عاملی متغیرهای مکنون به مجموع 
بارهای عاملی به‌علاوه واریانس خطاست. مقادیر آن صفر تا یک است و جایگزینی برای آلفای کرونباخ است. 
مقدار این شــاخص نباید کمتر از 0/6 باشــد. تمامی مقادیر آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی از مقدار 0/7 
بزرگ‌تر شده‌اند و نشان‌دهندة پایایی بالای پرسشنامه است. روايی همگرا3 به اين معناست که نشانگر‌های 
هر سازه در نهايت تفکيکی مناسب را از نظر اندازه‌گيری نسبت به سازه‌های ديگر مدل فراهم آورند. به‌عبارت 
ساده‌تر هر نشانگر فقط سازه خود را اندازه‌گيری کند و ترکيب آنها به گونه‌ای باشد که تمام سازه‌ها به خوبی 
از يکديگر تفکيک شوند. با کمک شاخص ميانگين واريانس استخراج شده4 مشخص شد که تمام سازه‌های 

مورد مطالعه دارای ميانگين واريانس استخراج شده بالاتر از 0/5 هستند. 
 جدول 8، ضرایب همبستگی برای بررسی رابطة میان متغیرهای پنهان را به‌صورت دو به دو نشان می‌دهد.

روی قطر اصلی این ماتریس ریشه دوم میانگین واریانس تبیین‌شده )جذر AVE( را نشان می‌دهد. جدول 
8 علاوه بر بررسي ضرایب همبستگی به روایی واگرا مي‌پردازد. طبق این شاخص واریانس هر متغیر مکنون 
باید برای شــاخصهای مربوط به خودش بیشتر از سایر شاخصها باشــد. برای تشخیص این امر ابتدا جذر 
AVE متغیرهای مکنون محاسبه می‌شود، سپس حاصل با مقادیر همبستگی که این متغیر مکنون با سایر 

متغیرهای مکنون داشته است، مقایسه می‌شود. باید حاصل جذر AVE از مقادیر همبستگیها بیشتر باشد. 
 این کار را باید برای تمامی متغیرهای مکنون انجام داد. نتایج بررسی شاخص فورنل  ـ  لارکر5 در جدول 8

مشاهده می‌شود. لازمه تأیید روایی واگرا بیشتر بودن مقدار ریشه دوم میانگین واریانس تبیین شده از تمامی 

1. Composite reliability
2. Chin
3. Discriminant validity
4. Average Variance Extracted (AVE)
5. Fornell ‌Larckerـ
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ضرایب همبستگی متغیر مربوطه با باقی متغیرها است. به‌عنوان مثال ریشه دوم میانگین واریانس تبیین 
شــده برای متغیر بهبود فرایند یاددهی ـ یادگیری )74/4%( شده است که از مقدار همبستگی این متغیر 
با ســایر متغیرها بیشتر اســت. همان طور که در جدول مشخص است، مقدار ریشه دوم شاخص میانگین 

واریانس تبیین شده، برای تمامی متغیرها، از همبستگی آن متغیر با سایر متغیرها بیشتر است. 
جدول 9 نتایج شــاخصهای برازش مدل را نشــان می‌دهد. در اين تحقیق برای ارزيابی مدل تحليل 
 ،)AGFI( شاخص برازندگي تعدیل یافته ،)GFI( عاملی تأییدی از شاخصهای کای دو، شاخص برازندگي
شــاخص برازندگي تطبيقي)مقایسه‌ای( )CFI( و شاخص بســيار مهم ريشه دوم برآورد واريانس خطاي 
تقريب)RMSEA( استفاده شده است. در مورد نسبت مجذور کای‌دو χ 2 به درجه آزادی قطعيت وجود 
ندارد و در منابع مقدار زير ســه قابل قبول اســت )کلانتری، 1388( که در مدل این مقدار 2/489 بوده 
است و نشان‌دهندة برازش مناسب مدل است. مقدار GFI گزارش شده برای مدل 0/86 بوده است، مقدار 
 RMSEA برای این مدل )0/071( محاســبه شــده است و نشان‌دهندة تبيين مناسب کوواریانسهاست.

در نتیجه همان‌طور‌که ویژگیهای برازندگی نوشته‌شده در جدول 9 نشان می‌دهد، داده‌های مدل تحقیق 
با ســاختار عاملی و زيربنای نظری تحقيق برازشــی مناســب دارد و اين بيانگر همسو بودن سؤالات با 

سازه‌های نظری است. درنتیجه می‌توان گفت مدل تحقیق تأیید شده است. 

Q1 0/85

Q2 0/87

Q3 0/86

Q4 0/67

Q5 0/78

Q6 0/54

Q7 0/33

Q8 0/31

Q9 0/35

Q10 0/53

Q11 0/31

Q12 0/16

Q13 0/34

Q14 0/40

Q15 0/66

Q16 0/41

Q17 0/29

Q18 0/55

Q19 0/41

Q20 0/15

Q21 0/30

Q22 0/31

Q23 0/35

Q24 0/37

Q25 0/63

 تلفیق گردشگری
 با برنامه درسی

 بهسازی
یاددهی و یادگیری

 گردشگری
مذهبی

 گردشگری
کسب‌و‌کار

 گردشگری
علمی

 گردشگری
اجتماعی ـ تاریخی

 گردشگری
تفریحی ـ طبیعت‌گردی

 گردشگری
فرهنگی ـ هنری

1/00

0/61
0/79

0/81

0/83
0/84
0/92

0/77
0/67

0/84

0/77
0/58

0/78

0/81

0/81

0/91
0/83

0/69

0/83

0/82

0/58

0/68

0/78

1/00

0/96

0/88

0/89

0/68
0/57
0/57
0/67

0/56
0/59

 نمودار 2.   مدل تحلیل عاملی تأییدی در حالت تخمین ضرایب استاندارد                                                                                                                           
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 جدول 7.   شاخصهای روایی و پایایی                                                                                                                                   

 شاخص

آمار توصیفی
نتایج تحلیل عاملی تأییدی

روایی مرتبه دوممرتبه اول
پایاییهمگرا

 انحرافمیانگین
 پایاییt AVEبارعاملی tبارعاملیمعیار

ترکیبی
آلفای 
کرونباخ

ری
گی

اد
ـ ی

ی 
ده

اد
د ی

این
فر

ود 
هب

ب

 ـ 3/460/990/59درس قرآن و هديه‌هاي آسمان

0/583/810/5540/9100/887

2/831/050/563/11درس ریاضی

4/110/930/673/16درس علوم

3/411/020/573/91درس فارسی

4/760/590/573/58درس مطالعات اجتماعی

3/780/980/684/13درس کار و فناوری

4/250/870/824/30درس هنر

بی
ذه

ی م
گر

دش
گر

بـه پذیرش آگاهانـه و آزادانه دیـن در آنان 
 ـ 3/411/160/83کمـک می‌کند؟

0/687/520/6720/8600/756 پاسـخگویی  بـرای  بـه خودشناسـی  منجـر 
می‌شـود؟ آنـان  نیازهـای  بـه  3/231/110/8167/9مسـئولانه 

منجـر بـه رشـد اخالق در ابعاد فـردی و
3/761/080/698/32 اجتماعی آنان می‌شود؟

کار
 و 

ب
س

ی ک
گر

دش
گر

بـه درک موقعیـت اقتصادی فـرد و جامعه 
 ـ 3/790/950/83و تالش برای بهبـود آن کمـک می‌کند؟

0/789/100/5450/8820/838
منجـر بـه ایجـاد زمینـه انتخـاب آگاهانة 
شـغل متناسـب با تواناييها و علائق خود و 

فعاليـت در آن حرفـه می‌شـود؟
4/010/870/9113/42

منجـر بـه درک رشـد و اسـتقلال فـردی 
3/891/000/8111/62آنـان در جامعـه می‌شـود؟
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 شاخص

آمار توصیفی
نتایج تحلیل عاملی تأییدی

روایی مرتبه دوممرتبه اول
پایاییهمگرا

 انحرافمیانگین
 پایاییt AVEبارعاملی tبارعاملیمعیار

ترکیبی
آلفای 
کرونباخ

شی
وز

 آم
  ـ 

می
عل

ی 
گر

دش
گر

منجـر بـه شـناخت و بهره‌گیـری از نتایج 
تجارب بشـری در حوزه علـم و فناوری در 

می‌شـود؟ آنان 
1/0010/920/5510/8560/789 ـ 3/950/810/78

منجـر بـه ايجـاد خلاقيـت و  نـوآوري، بـرای 
کشـف شـکلهاي جديد واقعيت و خلق روشها 

و ابزارهـای نويـن در آنهـا می‌شـود؟
4/090/690/587/17

منجـر به برقـراری ارتبـاط سـازنده با طبیعت 
4/110/930/779/90بـا هـدف آبادانی می‌شـود؟

خی
اری

ـ  ت
ی  

اع
تم

اج
ی 

گر
دش

منجـر بـه حفـظ آداب و رسـوم و هنجارها در گر
 ـ 4/250/780/84آنـان می‌شـود؟

0/9611/640/7000/8160/769 منجـر بـه شـناخت فرهنـگ و تمـدن در آنان 
4/400/800/678/83می‌شـود؟

منجـر بـه رشـد مشـارکت جمعـی در آنـان 
4/160/930/7710/63می‌شـود؟

دی
گر

ت‌
یع

طب
 ـ  

ی 
یح

فر
ی ت

گر
دش

منجـر بـه درک و پاسـخگویی مسـئولانه بـه گر
 ـ 3/601/120/92نیازهـای روانی و جسـمانی در آنان می‌شـود؟

0/8811/710/5920/8810/828 منجـر بـه تالش در جهـت حفـظ و ارتقـای 
3/871/080/8414/20سالمت روان و جسـم در آنـان می‌شـود؟

منجـر به بصیـرت نسـبت به سـبک زندگی و 
پیامدهـای آن در جامعـه و طبیعـت در آنـان 

می‌شـود؟
3/671/270/8313/91

ری
هن

 ـ  
ی 

نگ
ره

ی ف
گر

دش
گر

 منجـر بـه درک زيباييهـاي جهـان آفرينـش 
به‌منزلـة مظاهـر جمـال و کمال الهـي در آنان 

می‌شود؟
 ـ 3/981/010/81

0/899/890/6290/8810/819 منجـر به رشـد حـس زیبایی‌شـناختی و ابراز 
4/050/900/799/97آن بـه زبـان هنـری در آنان می‌شـود؟

منجـر بـه ارتقـای ذائقـه زیبایی‌شناسـانه در 
آنـان بـرای پـرورش حـواس و قـدرت تخيل و 

زيباسـازی محيـط زندگـی می‌شـود؟
4/150/830/617/36

 جدول 7.  )ادامه( 
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 جدول 8.   ضرایب همبستگی و شاخص اعتبار واگرا                                                                                                                           

1234567متغیرهای پنهان

10/744. بهبود فرایند یاددهی ـ یادگیری

20/6770/820. گردشگری مذهبی

30/6310/7240/738. گردشگری کسب و کار

40/6800/7260/7420/742. گردشگری علمی ـ  آموزشی

50/5820/5290/4330/5610/837. گردشگری اجتماعی  ـ تاریخی

60/6430/5560/5330/5100/3390/769. گردشگری تفریحی  ـ  طبیعت‌گردی

70/6340/6290/6960/6940/3660/6940/793. گردشگری فرهنگی ـ  هنری

***روی قطر اصلی ریشه دوم میانگین واریانس تبیین شده قرار دارد.

 جدول 9.   شاخصهای برازش مدل                                                                                                                                     

حد مجازبرآورد شدهنام شاخص

کمتر از 2/4893کای دو بر درجه آزادی

)GFI( بالاتر از 0/860/8نیکویی برازش

)AGFI( بالاتر از 0/820/8نیکویی برازش تعدیل شده

)RMSEA( کمتر از 0/0710/1ریشه میانگین مربعات خطای برآورد

)CFI( بالاتر از 0/960/9برازندگی تطبیقی

)NFI( بالاتر از 0/940/9برازندگی هنجار شده

)NNFI( بالاتر از 0/960/9برازندگی هنجار نشده

)IFI( بالاتر از 0/960/9برازندگی فزاینده
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2. نتایج آزمون تی یک‌نمونه‌ای )پاسخ به فرضیه‌های تحقیق(
پس از وارد کردن داده‌های پرسشــنامه به این صورت که طیف پنج گزینه‌ای لیکرت را با اختصاص 
 مقادیر 1 تا 5 به مقیاس شــبه‌فاصله‌ای تبدیــل کردیم، برای این بخش از تحقیــق از آزمون میانگین

یک جامعه )آزمون t( اســتفاده کردیم. این آزمون برای متغیرهای کمّی ‌به‌کار می‌رود و در مواردی برای 
تشــخیص تأثیر یا عدم تأثیر یک متغیر)ها( در وضعیت مورد بررسی استفاده می‌شود. مثلًا برای بررسی 
تأثیر یا عدم تأثیر تمام متغیرهای تحقیق روی پدیده ای معین، از این آزمون استفاده می‌کنیم، به‌طوری 
 که اگر میانگین هر متغیر از حد معینی بیشــتر بود، آن متغیر در پدیده مورد نظر مؤثر تلقی می‌شــود

بــه این صورت که نمــرات بالاتر از 3 به‌معنای تأیید فرضیه مورد مطالعه و نمرات پایین‌تر از 3 به‌معنای 
عدم‌تأیید فرضیه مورد مطالعه در نظر گرفته می‌شود.

،t را تعریف می‌کنیم، سپس با استفاده از آزمون H1 و H0 به همین منظور برای کلیه فرضیه‌ها فرض 
فرضیه‌ها را مورد آزمایش قرار می‌دهیم و تحلیل می‌کنیم. در ادامه نتایج حاصل از آزمون میانگین یک 

جامعه در افراد مورد بررسی مورد بحث قرار می‌گیرد. 

H1

H0 µ
µ

=
=

H
H

= µ ≤
 = µ 1

3
3





H
H

= µ ≤
 = µ 1

3
3





 جدول 10.   نتایج آزمون تی تک‌نمونه‌ای برای بررسی فرضیه‌های تحقیق                                                                                                                             

انحراف میانگینمتغیر
سطح آماره تیاستاندارد

معناداری

وضعیت فاصله اطمینان %95
فرضیه

کران بالاکران پایین

تائید3/7990/56917/1980/0000/7070/891بهبود فرایند یاددهی ـ  یادگیری

تائید3/4640/9575/9450/0000/3100/619گردشگری مذهبی

تائید9270/0000/7571/030//3/8930/84612گردشگری کسب و کار

تائید4/0510/66919/2540/0000/9431/159گردشگری علمی  ـ  آموزشی

تائید4/2710/70022/2450/0001/1581/384گردشگری اجتماعی  ـ  تاریخی

گردشگری تفریحی  ـ  
تائید3/7111/0528/2750/0000/5410/881طبیعت‌گردی

تائید4/0620/76916/9200/0000/9381/186گردشگری فرهنگی  ـ  هنری
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اکنون با توجه به نتیجه آزمون تی، در صورتی که مقدار میانگین شاخص مورد مطالعه از 3 بزرگ‌تر 
شده باشد و مقدار سطح معناداری )Sig( کمتر از 0/05 شده باشد، می‌توان فرضیه تحقیق را در سطح 
اطمینان 95% تأیید کرد. نتایج نشان می‌دهد برای تمامی فرضیه‌های تحقیق مقادیر میانگین نمرات از 3 
بیشتر شده و سطح معناداری از 0/05 نیز کمتر شده است. در نتیجه می‌توان گفت فرضیه‌های تحقیق 

همگی در سطح اطمینان 95% مورد تأیید قرار گرفته‌اند. 

 نتیجه‌گیری 
بر اســاس نتایج حاصل  از این پژوهش، گردشــگری نقشی مؤثر در دستیابی به ساحتهای ششگانه 
تربیتی دارد. تلفیق گردشــگری با برنامه‌درسی دورة ابتدایی موجب بهبود فرایند یاددهی ـ یادگیری در 
دروس قرآن و هديه‌هاي آســمان، علوم تجربی، فارسی، مطالعات اجتماعی، کار و فناوری و هنر می‌شود 

ولی در درس ریاضی این گونه نیست. 
تلفیق گردشــگری مذهبی با برنامه‌درسی در ســاحت تربیت اعتقادی، عبادی و اخلاقی، منجر به 
پذیرش آگاهانه و آزادانه دین، خودشناسی و رشد اخلاق در ابعاد فردی و اجتماعی دانش‌آموزان می‌شود. 
تلفیق گردشگری کسب و کار و علمی  ـ  آموزشی با برنامه‌درسی در ساحتهای تيبرت يداصتقا و يا‌هفرح 
و تيبرت يملع و يروانف، منجر به درک موقعیت اقتصادی، ایجاد زمینه انتخاب آگاهانة شغل متناسب با 
تواناييها و علائق خود و فعاليت در آن حرفه، درک رشد و استقلال فردی در جامعه، شناخت و بهره‌گیری 
از نتایج تجارب بشــری در حوزه علم و فناوری، ايجاد خلاقيت و نوآوري در آنها برای کشــف صورتهاي 
جديد واقعيت و خلق روشها و ابزارها و  برقراری ارتباط سازنده با طبیعت برای پیشرفت و آبادانی کشور 
است. تلفیق گردشگری اجتماعی  ـ  تاریخی با برنامه‌درسی در ساحت تيبرت يعامتجا  ـ  يسايس، منجر به 
حفظ آداب و رسوم و هنجارها، شناخت فرهنگ و تمدن و رشد مشارکت جمعی در دانش‌آموزان می‌شود. 
تلفیق گردشگری تفریحی  ـ  طبیعت‌گردی با برنامه‌درسی در ساحت تيبرت يتسيز  ـ  يندب، منجر به درک 
و پاسخگویی مسئولانه به نیازهای روانی و جسمانی، تلاش در زمینه حفظ و ارتقای سلامت روان و جسم 
و بصیرت نســبت به ســبک زندگی و پیامدهای آن در جامعه و طبیعت در دانش‌آموزان می‌شود. تلفیق 
گردشــگری فرهنگی  ـ  هنری با برنامه‌درسی در ســاحت تيبرت يرنه و يتخانشييابيز، منجر به درک 
زيباييهاي جهان آفرينش به منزلة مظاهر جمال و کمال الهي، رشــد حس زیبایی‌شناختی و ابراز آن به 
زبان هنری و ارتقای ذائقه زیبایی‌شناسانه در آنان برای پرورش حواس و قدرت تخيل و زيباسازی محيط 

زندگی در دانش‌آموزان می‌شود. 
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